
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-55433443-APN-GDCT#CONICET- Convocatoria CONICET-CSIC 2024 -Proyectos 
No seleccionados para su financiamiento.

 

Visto el Expediente N° EX-2024-55433443-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2024-924-APN-DIR#CONICET de fecha 2 de julio de 2024 se aprobó la apertura de 
la convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral Consejo Nacional 
de Investigaciones Científicas y Técnicas -Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) 2024, para 
proyectos de 2 años de duración, a ser desarrollados entre 2025 y 2026.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria por el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas y el Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del Consejo Nacional de Investigaciones 
Científicas y Técnicas y el Consejo Superior de Investigaciones Científicas establecieron sus respectivos órdenes 
de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, no aprobar para su financiamiento a las solicitudes consignadas en el Anexo 
IF-2025-04220564-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, ya que no han sido recomendadas o no 
resultan prioritarias para el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas o el Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas.

Que la Gerencia de Asuntos Legales ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 18 de diciembre de 2024.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE y las 
Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614- APN-



DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Deniéganse las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2025-04220564-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución por los motivos expuestos en los considerandos.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna, a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-55433443- -APN-GDCT#CONICET -Convocatoria Cooperación Bilateral CONICET-
CSIC (España) 2024- Anexo Proyectos no seleccionados para su financiamiento.


 


Los siguientes proyectos no han sido seleccionados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria de 
Cooperación Bilateral CONICET-CSIC (España) 2024:


Convocatoria CONICET-CSIC 2024


Proyectos No Seleccionados Para Su Financiamiento


 


Titular CONICET
Lugar de trabajo 


CONICET
Titular 
CSIC


Lugar de trabajo CSIC Título del proyecto


ADLER, 
CONRADO


INSTITUTO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
BIOLOGICAS (INSIBIO) 
; (CONICET - UNT)


Manuel 
Espinosa 
Urgel


ESTACION 
EXPERIMENTAL 
DEL ZAIDIN


Señalización 
molecular en 
interacciones 
beneficiosas planta 
– bacteria.


Descifrando los 
defectos 
congénitos de 
glicosilación: Un 
enfoque 
multiómico para 
mejorar el 


ASTEGGIANO, 
CARLA 
GABRIELA


HOSPITAL DE NIÑOS 
DE LA SANTÍSIMA 
TRINIDAD ; 
MINISTERIO DE SALUD 
; GOBIERNO DE LA 
PROVINCIA DE 
CORDOBA


Belén Pérez 
González


CTRO. BIOL. MOL. 
SEVERO OCHOA







diagnóstico y 
tratamiento de 
enfermedades 
raras.


BARROETAVEÑA, 
CAROLINA


CENTRO DE INV. Y 
EXT.FORESTAL 
ANDINO-PATAGONICA 
(CIEFAP)


Marta 
Mesias 
Garcia


INSTO. CIENCIA Y 
TECNOLOGIA 
ALIMENTOS Y 
NUTRICION (ICTAN)


Evaluación 
riesgo/beneficio 
del uso de harinas 
enriquecidas con 
hongos 
comestibles como 
nuevo ingrediente 
para mejorar el 
perfil nutricional 
de formulaciones 
de alimentos de 
base cereal.


BENVENUTO, 
MARÍA LAURA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
PRODUCCION, 
SANIDAD Y AMBIENTE 
(IIPROSAM) ; (CONICET 
- UNMDP)


Marta 
Portillo 
Ramirez


INSTC. MILA Y 
FONTANALS DE 
INVEST. EN 
HUMANIDADES 
(IMF)


Prácticas 
(in)sostenibles en 
la producción de 
alimentos y uso de 
recursos 
energéticos: 
microarqueología 
del estiércol en 
sociedades agro-
pastoriles 
prehispánicas en el 
noroeste de 
Argentina.


Mejorando la 
prevención de 
incendios 
forestales: Impacto 
de los grandes 
herbívoros 
domésticos y re-
introducidos en la 
inflamabilidad de 
ecosistemas 
boscosos de 


BLACKHALL, 
MELISA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y 
MEDIOAMBIENTE 
(INIBIOMA) ; (CONICET 
- UNCOMA)


Mercedes 
Guijarro 
Guzmán


INSTO DE CIENCIAS 
FORESTALES 
(ICIFOR)







España y 
Argentina


BLETTLER, 
MARTIN CESAR 
MARIA


INSTITUTO NACIONAL 
DE LIMNOLOGIA 
(INALI) ; (CONICET - 
UNL)


Enrique 
González 
Ortegón


INSTO. CIENCIAS 
MARINAS DE 
ANDALUCIA


Soluciones 
Basadas en la 
Naturaleza: uso 
potencial de la 
bioadhesión en 
macrófitas y 
macroalgas para la 
remoción de 
microplásticos en 
aguas 
contaminadas


BRIAND, LAURA 
ESTEFANIA


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CIENCIAS APLICADAS 
"DR. JORGE J. RONCO" 
(CINDECA) ; (CONICET 
- CIC - UNLP)


Miguel 
Ángel 
Bañarez 
Gonzalez


INSTO. CATALISIS 
Y 
PETROLEOQUIMICA


Estudio de la 
valorización de 
biomasa 
lignocelulósica 
residual por 
espectroscopia 
raman avanzada.


CAMARGO, 
ALEJANDRA 
BEATRIZ


INSTITUTO DE 
BIOLOGIA AGRICOLA 
DE MENDOZA (IBAM) ; 
(CONICET - UNCU)


Diego 
Ángel 
Moreno


CTRO. EDAF. Y 
BIOL. APLIC. DEL 
SEGURA


Diseño de una 
bebida funcional 
empleando 
ingredientes 
bioactivos de 
microgreens de 
Brassicas.


CAMIÑA, JOSÉ 
MANUEL


INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 
AMBIENTALES DE LA 
PAMPA (INCITAP) ; 
(CONICET - UNLPAM)


Antonio 
Montilla 
Corredera


INSTO. INV. 
CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION 
(CIAL)


Aprovechamiento 
de subproductos 
de la industria 
agroalimentaria 
mediante la 
utilización de 
métodos 
quimiométricos.


CATALFAMO INSTITUTO DE Antonio INSTO. ROBOTICA E Paso a paso junto a 







FORMENTO, 
PAOLA ANDREA 
LUCIA


INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
BIOINGENIERIA Y 
BIOINFORMATICA 
(IBB) ; (CONICET - 
UNER)


Agudo 
Martinez


INFORMATICA 
INDUSTRIAL


la Visión 
Artificial: 
innovación 
interdisciplinaria 
en Análisis de 
Movimiento 
Humano


CERUTTI, 
ESTELA 
SOLEDAD


INSTITUTO DE 
QUIMICA DE SAN LUIS 
"DR. ROBERTO 
ANTONIO OLSINA" 
(INQUISAL) ; (CONICET 
- UNSL)


Ana Cristina 
Soria 
Minzón


INSTO. QUIMICA 
ORGANICA 
GENERAL


Nuevas 
plataformas 
multianalíticas 
para el 
aseguramiento de 
la genuinidad y 
seguridad de 
plantas aromáticas 
de valor añadido 
para la industria 
alimentaria


D'ANNUNZIO, 
VERÓNICA


INSTITUTO DE 
BIOQUIMICA Y 
MEDICINA 
MOLECULAR 
PROFESOR ALBERTO 
BOVERIS (IBIMOL) ; 
(CONICET - UBA)


Juan 
Fernádez-
Bolaños 
Guzmán


INSTO. GRASA (IG)


Hidroxitirosol 
como potencial 
agente 
nutraceútico para 
la protección 
Cardiovascular 
frente al Infarto 
Agudo de 
Miocardio en un 
modelo de 
dislipidemia 
experimental: 
Sinergias entre 
España y 
Argentina


Contribución del 
fenotipo secretor 
asociado a 
senescencia 
(SASP) en el 
desarrollo tumoral 
hipofisiario: rol 


DE PAUL, ANA 
LUCIA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CIENCIAS DE LA 
SALUD (INICSA) ; 
(CONICET - UNC)


Juan Carlos 
Acosta 
Cobacho


INSTO. 
BIOMEDICINA Y 
BIOTECNOLOGIA 
CANTABRIA







del factor nuclear 
kappa B.


DEKANTY, 
ANDRES


INSTITUTO DE 
AGROBIOTECNOLOGIA 
DEL LITORAL (IAL) ; 
(CONICET - UNL)


Carlos 
Estella


CTRO. BIOL. MOL. 
SEVERO OCHOA


Estudio de p53 en 
células madre 
intestinales: su rol 
en homeostasis y 
regeneración


DRAGO, SILVINA 
ROSA


INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DE LOS 
ALIMENTOS ; 
FACULTAD DE 
INGENIERIA QUIMICA ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 
LITORAL


Javier 
VIOQUE 
PEÑA


INSTO. GRASA (IG)


Propiedades 
promotoras de la 
salud de alimentos 
veganos a base de 
legumbres 
autóctonas.


FADDA, SILVINA 
GRACIELA


CENTRO DE 
REFERENCIA PARA 
LACTOBACILOS 
(CERELA) ; (CONICET - 
FML)


Miguel 
Ángel 
Sentandreu 
Vicente


INSTO. 
AGROQUIMICA Y 
TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS


Nuevas estrategias 
para certificar la 
calidad y/o el uso 
de cultivos 
iniciadores 
seleccionados en 
embutidos 
fermentados 
mediante 
tecnologías 
proteómicas.


FANOVICH, 
MARIA 
ALEJANDRA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE 
MATERIALES 
(INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Carlos 
Rodriguez 
Abreu


INSTO. QUIMICA 
AVANZADA DE 
CATALUÑA


Biomateriales 
teranósticos 
anticancerígenos 
desarrollados a 
partir de 
nanopartículas 
magnéticas y 
xanthohumol


FERNÁNDEZ 
ALVAREZ, ANA 


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 


Marta 
Casado 


INSTO. 
BIOMEDICINA DE 


Estudio del rol 
regulatorio de 







JULIA BIOQUIMICAS DE 
BUENOS AIRES (IIBBA) 
; (CONICET - 
FUNDACION 
INSTITUTO LELOIR)


Pinna VALENCIA Condensados 
Biomoleculares en 
el desarrollo de 
patologías 
metabólicas


FLORES MARTÍN, 
JÉSICA BELÉN


CENTRO DE 
INVESTIGACION EN 
BIOQUIMICA CLINICA 
E INMUNOLOGIA 
(CIBICI) ; (CONICET - 
UNC)


Alejandro 
Marín-
Montalvo 
Sánchez


CTRO. ANDALUZ 
BIOL. MOL. Y 
MEDIC. 
REGENERATIVA


Asociación entre 
StarD7 y ATP-
citrato liasa, sus 
conexiones con los 
peroxisomas: 
importancia en los 
trastornos 
metabólicos 
humanos


GRACIANO, 
CORINA


INSTITUTO DE 
FISIOLOGIA VEGETAL 
(INFIVE) ; (CONICET - 
UNLP)


Andrés 
Bravo 
Oviedo


MUSEO NACIONAL 
DE CIENCIAS 
NATURALES


Consolidación de 
la red de 
investigación 
sobre resiliencia y 
manejo adaptativo 
de sistemas 
forestales CSIC-
CONICET


JOFRÉ, EDGARDO


INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL Y SALUD 
(INBIAS) ; (CONICET - 
UNRC)


Bruno 
Contreras 
Moreira


ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AULA DEI


Análisis 
metabologenómico 
para desentrañar la 
diversidad 
metabólica y 
genética de 
Bacillus sp. y 
Burkholderia sp. 
asociados a la 
producción de 
moléculas 
bioactivas de 
interés 
biotecnológico


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES EN 


Maria del 
Carmen 


Implicancias de la 
forestación en 


JULIARENA, 
MARÍA PAULA


MISION BIOLOGICA 
DE GALICIA







FISICA E INGENIERIA 
DEL CENTRO DE LA 
PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 
(CIFICEN) ; (CIC - 
CONICET - UNICEN)


Trasar 
Cepeda


pastizales 
pampeanos de 
Argentina sobre 
los flujos de GEI: 
Papel de las 
propiedades 
bioquímicas del 
suelo.


LERENA, MARIA 
CECILIA


CENTRO DE ESTUDIOS 
ENOLOGICOS ; 
ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA 
MENDOZA ; CENTRO 
REGIONAL MENDOZA-
SAN JUAN ; INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TECNOLOGIA 
AGROPECUARIA


Amparo 
Querol


INSTO. 
AGROQUIMICA Y 
TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS


Mecanismos de 
termotolerancia en 
cepas vínicas de 
Saccharomyces 
cerevisiae bajo 
estrés térmico


LIKERMAN, 
JEREMIAS


INSTITUTO DE 
ESTUDIOS ANDINOS 
"DON PABLO 
GROEBER" (IDEAN) ; 
(CONICET - UBA)


Ivone 
Jimenez 
Munt


GEOCIENCIAS 
BARCELONA


Evaluación del 
potencial de 
energía geotérmica 
para la generación 
eléctrica en la 
Puna Sur


LIRON, JUAN 
PEDRO


CENTRO DE 
INVESTIGACION 
VETERINARIA DE 
TANDIL (CIVETAN) ; 
(CIC - CONICET - 
UNICEN)


Maria 
Martinez 
Valladares


INSTO. GANADERIA 
DE MONTAÑA


Transcriptómica 
Aplicada al 
estudio de la 
Fármaco-
Resistencia en 
Fasciola hepatica


SuperCableS - 
Estudio de la 
evolución de las 
propiedades 
superconductoras 
del diboruro de 
magnesio por el 


LUCCAS, 
ROBERTO 
FABIÁN


INSTITUTO DE FISICA 
DE ROSARIO (IFIR) ; 
(CONICET - UNR)


Carmen 
Munuera 
Lopez


INSTO. CIENCIA DE 
MATERIALES 
MADRID







agregado de 
impurezas de 
carbono para 
implementación 
directa en cables 
superconductores


MACKERN 
OBERTI, JUAN 
PABLO


INSTITUTO DE 
MEDICINA Y 
BIOLOGIA 
EXPERIMENTAL DE 
CUYO (IMBECU) ; 
(CONICET - UNCU)


Christine 
Bäuerl


INSTO. 
AGROQUIMICA Y 
TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS


Impacto de una 
lactancia 
deficiente en el 
desarrollo de la 
tolerancia oral del 
neonato y su 
relación con 
alergias 
alimentarias


MAURI, 
ADRIANA NOEMI


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS (CIDCA) ; 
(CIC - CONICET - UNLP)


María Elvira 
López 
Caballero


INSTO. CIENCIA Y 
TECNOLOGIA 
ALIMENTOS Y 
NUTRICION


Obtención de 
alimentos 
saludables 
mediante 
impresión 3D a 
partir de residuos 
pesqueros y 
organismos 
marinos 
infrautilizados 
(MAR3D)


MÉNDEZ DE LEO, 
LUCILA PAULA


INSTITUTO DE 
QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES, 
MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; 
(CONICET - UBA)


Miryam 
Criado 
González


INSTO. CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE 
POLIMEROS


Desarrollo de 
sistemas 
avanzados 
polímero-molécula 
redox para 
aplicaciones 
energéticas 
sostenibles.


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS 
(IIMYC) ; (CONICET - 


Estudio espacio-
temporal de PFAS, 
otros POPs y 
Mercurio en 


MIGLIORANZA, 
KARINA SILVIA 
BEATRIZ


Yolanda 
Pico García


CTRO. INV. SOBRE 
DESERTIFICACION







UNMDP) microplásticos de 
ecosistemas 
marinos bajo 
diferentes niveles 
de impacto 
antrópico


MINAVERRY, 
CLARA MARÍA


INSTITUTO DE 
ECOLOGIA Y 
DESARROLLO 
SUSTENTABLE 
(INEDES) ; (CONICET - 
UNLU)


Rafael 
Sardá


CTRO. ESTUDIOS 
AVANZADOS DE 
BLANES (CEAB)


Servicios 
culturales del 
ecosistema y 
derechos de la 
naturaleza: un 
enfoque 
pluridisciplinar 
para incrementar 
la eficacia 
normativa en 
España y 
Argentina


MONTES, MARÍA 
LUCIANA


INSTITUTO DE FISICA 
LA PLATA (IFLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Fabián 
Suares 
García


INSTITUTO DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DEL 
CARBONO


Aprovechamiento 
de biomasas 
marinas generadas 
espontáneamente 
en el sur de 
Argentina y norte 
de España


PETITI, JUAN 
PABLO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CIENCIAS DE LA 
SALUD (INICSA) ; 
(CONICET - UNC)


Amancio 
Carnero 
Moya


INSTO. 
BIOMEDICINA DE 
SEVILLA


Alteraciones 
ultraestructurales 
en la resistencia 
terapéutica de 
tumores sólidos. 
Rol de MAP17


Chagas congénito: 
caracterización de 
la respuesta 
inmunitaria y su 
relación con la 
variabilidad 
genética y el 


ROMANO, 
PATRICIA SILVIA


INSTITUTO DE 
HISTOLOGIA Y 
EMBRIOLOGIA DE 
MENDOZA DR. MARIO 
H. BURGOS (IHEM) ; 
(CONICET - UNCU)


Núria 
Gironès


CTRO. BIOL. MOL. 
SEVERO OCHOA







comportamiento 
biológico de 
Trypanosoma 
cruzi.


RONCALLO, 
PABLO 
FEDERICO


CENTRO DE 
RECURSOS 
NATURALES 
RENOVABLES DE LA 
ZONA SEMIARIDA 
(CERZOS) ; (CONICET - 
UNS)


Sergio 
Gustavo 
Atienza 
Penas


INSTO. 
AGRICULTURA 
SOSTENIBLE


La esterificación 
de carotenoides 
como estrategia 
novedosa de 
mejora para 
reducir la pérdida 
de calidad por 
blanqueamiento en 
trigo duro


SALEH MEDINA, 
LEILA MARÍA


INSTITUTO DE 
QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES, 
MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; 
(CONICET - UBA)


María 
Antonia 
López 
Antón


INSTITUTO DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DEL 
CARBONO


Nuevos 
desarrollos para el 
tratamiento de 
aguas 
contaminadas: 
biomateriales 3D


SAMBETH, JORGE 
ENRIQUE


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CIENCIAS APLICADAS 
"DR. JORGE J. RONCO" 
(CINDECA) ; (CONICET 
- CIC - UNLP)


Miguel 
Ángel 
Centeno 
Gallego


INSTO. CIENCIA DE 
MATERIALES 
SEVILLA


Un Enfoque 
Sostenible para la 
Producción de H2 
Verde a partir de 
Glucosa mediante 
la Conversión a 
Ácido Fórmico: 
Evaluación de 
Catalizadores 
obtenidos del 
reciclado de pilas 
y baterías ion-Li.


Melaninas y 
lipasas de hongos 
manchadores de 
madera de la 
Patagonia 
(Argentina): 
bioprospección y 


SAPARRAT, 
MARIO CARLOS 
NAZARENO


INSTITUTO DE 
FISIOLOGIA VEGETAL 
(INFIVE) ; (CONICET - 
UNLP)


Alicia María 
Prieto 
Orzanco


CTRO. INV. 
BIOLOGICAS 
MARGARITA SALAS







potenciales 
aplicaciones 
biotecnológicas


SCHILARDI, 
PATRICIA LAURA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
FISICO-QUIMICAS 
TEORICAS Y 
APLICADAS (INIFTA) ; 
(CONICET - UNLP)


Alicia Boto 
Castro


INSTO. PRODUCTOS 
NATURALES Y 
AGROBIOLOGIA


Nuevos 
biomateriales para 
combatir 
infecciones de 
patógenos 
multirresistentes y 
transferencia de 
resultados 
comerciales.


SORACCO, 
CARLOS 
GERMÁN


CATEDRA DE FISICA 
APLICADA I ; 
DEPARTAMENTO DE 
CS.EXACTAS ; 
FACULTAD DE 
CS.AGRARIAS Y 
FORESTALES ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA 
PLATA


David 
Moret-
Fernández


ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AULA DEI


Modelado de la 
entrada y 
redistribución del 
agua en suelos 
forestales. 
Incorporación de 
la repelencia como 
factor 
determinante del 
proceso


SPETALE, 
FLAVIO 
EZEQUIEL


CENTRO 
INTERNACIONAL 
FRANCO ARGENTINO 
DE CIENCIAS DE LA 
INFORMACION Y DE 
SISTEMAS (CIFASIS) ; 
(CONICET - UNR)


Javier De 
las Rivas 
Sanz


INSTO. BIOLOGIA 
MOLECULAR 
CELULAR CANCER 
SALAMANCA


Análisis integrado 
de datos ómicos 
por métodos 
bioinformáticos e 
inteligencia 
artificial para 
dilucidar el rol de 
los lncRNAs en 
cáncer en los 
principales 
adenocarcinomas


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS (CIDCA) ; 


Formulación de 
nuevos alimentos a 
base de harina de 
amaranto: 
propiedades 


TIRONI, VALERIA 
ANAHI


Blanca 
Hernández 
Ledesma


INSTO. INV. 
CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION







(CIC - CONICET - UNLP) moduladoras del 
estrés oxidativo y 
la microbiota 
colónica.


TORREMORELL, 
ANA MARÍA


INSTITUTO DE 
ECOLOGIA Y 
DESARROLLO 
SUSTENTABLE 
(INEDES) ; (CONICET - 
UNLU)


Berta Bonet
CTRO. ESTUDIOS 
AVANZADOS DE 
BLANES


Descomposición y 
efectos de los 
bioplásticos en los 
ecosistemas 
acuáticos bajo las 
amenazas del 
cambio global


TORRES, 
MYRIAM 
MARIELA


ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA SAN 
JUAN (EEA SAN JUAN) ; 
CENTRO REGIONAL 
MENDOZA-SAN JUAN ; 
INSTITUTO NACIONAL 
DE TECNOLOGIA 
AGROPECUARIA


Raúl José de 
la Rosa 
Navarro


INSTO. 
AGRICULTURA 
SOSTENIBLE


Evaluación 
multiambiental de 
variedades de 
olivo (Olea 
europaea L.): su 
impacto sobre 
diversos 
parámetros de 
calidad de frutos y 
aceite de oliva


TYMCZYSZYN, 
EMMA 
ELIZABETH


LABORATORIO DE 
MICROBIOLOGIA 
MOLECULAR (LMM) ; 
INSTITUTO DE 
MICROBIOLOGIA 
BASICA Y APLICADA ; 
DEPARTAMENTO DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
QUILMES


María 
Ángeles Del 
Pozo Bayón


INSTO. INV. 
CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION


Producción 
sustentable de 
iniciadores 
malolácticos 
deshidratados 
formulados y su 
impacto en el 
perfil aromático 
del vino.


LABORATORIO DE 
INVEST.EN 
INTERACCIONES 
BIOLOGICAS (UIIB) ; 
DEPARTAMENTO DE 


Pseudomonas 
beneficiosas y 
patogénicas 
asociadas a 
plantas. Bases 


VALVERDE, 
CLAUDIO 
FABIÁN


Marìa 
Trinidad 
Gallegos


ESTACION 
EXPERIMENTAL 
DEL ZAIDIN (EEZ)







CIENCIA Y 
TECNOLOGIA ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
QUILMES


moleculares de su 
comportamiento e 
interacciones


VAZQUEZ, DIEGO 
P.


INSTITUTO 
ARGENTINO DE 
INVESTIGACIONES DE 
LAS ZONAS ARIDAS 
(IADIZA) ; (CONICET - 
MENDOZA - UNCU)


Alicia 
Montesinos 
Navarro


CTRO. INV. SOBRE 
DESERTIFICACION


Interdependencias 
entre procesos 
ecológicos que 
afectan al 
ensamblaje de 
comunidades


VILLALBA, 
AYELÉN MARÍA


INSTITUTO DE 
AMBIENTE, HABITAT 
Y ENERGIA (INAHE) ; 
CENTRO CIENTIFICO 
TECNOLOGICO 
CONICET - MENDOZA ; 
CONSEJO NACIONAL 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Gloria 
PEREZ 
ALVAREZ-
QUIÑONES


INSTO. CIENCIAS 
DE LA 
CONS.E.TORROJA


Avances en la 
gestión de la 
radiación solar 
sobre materiales 
de la envolvente 
urbano-edilicia 
para mejorar la 
eficiencia 
energética.


VILLAR, SILVINA 
RAQUEL


INSTITUTO DE 
INMUNOLOGIA 
CLINICA Y 
EXPERIMENTAL DE 
ROSARIO (IDICER) ; 
(CONICET - UNR)


Germán 
Manuel 
Perdomo 
Hernández


INSTO. 
BIOMEDICINA Y 
GENETICA 
MOLECULAR


Diabetes 
autoinmune: 
estudios de 
marcadores 
inmunes que 
puedan vincularse 
a mejorar el 
diagnóstico y los 
desafíos 
terapéuticos para 
el manejo en 
pacientes DT1 y 
LADA.


DEPARTAMENTO DE 
BACTERIOLOGIA ; 
INSTITUTO NACIONAL 
DE ENFERMEDADES 


Consorcio 
binacional para la 
vigilancia 
genómica de 


YOKOBORI, 
NOEMÍ


Mariana 
Gabriela 
López


INSTO. 
BIOMEDICINA DE 
VALENCIA (IBV)







INFECCIOSAS ; 
ADMINISTRACION 
NACIONAL DE 
LABORATORIOS E 
INSTITUTOS DE SALUD 
"DR. CARLOS G. 
MALBRAN"


brotes y 
resistencias en 
tuberculosis y 
otras 
micobacteriosis


 


 


 





		fecha: Lunes 13 de Enero de 2025

		numero_documento: IF-2025-04220564-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-01-13T16:18:11-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-01-13T16:18:12-0300









	fecha: Jueves 13 de Febrero de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-250-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-02-13T12:04:49-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-02-13T12:04:56-0300




